30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusele în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 178.

Brașov, Sâmbătă 12 (25) August

1906.

Deciziunea Curții administrative.

(st.) Din „conflictul constituțional“, care a agitat timp de doi ani opinia publică maghiară, un mic rest a fost pertractat zilele acestea în fața curții administrative din Budapesta.

române din protopopiatele aradane I—VII*«, precum și toți cei ce se interesează de cultura neamului românesc sunt poftiți a lua parte la a XVI-a adunare generală ordinară pe care în virtutea §-lui 11 din statute și în urmarea dispozițiilor cuprinse în concludul XXVI. al adunării generale trecute, o convocăm pe Miercuri și Joi 16/29 și 17/30 August 1906 în comuna Pecica-română. În ședința I. pe lângă afacerile curente este în program: »*Ioan Amos Comenius*, disertațiune de Nicolau Cristea. învățător în Mândrulec și »*Alcoholismul*«, disertațiune de Georgiu Petrescu, învățător în Apatou. În ședința a II-a se